
30. 10. 2002

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Špidla: Za nižší volební účast může četnost
voleb
Za nízkou volební účast v prvním
kole voleb do Senátu může četnost voleb, které na sebe navazují,
roli však hraje i nevíra lidí v jeho smysl, řekl dnes ČTK v
Kladně premiér Vladimír Špidla. Největší město Středočeského
kraje navštívil odpoledne nečekaně, aby podpořil zdejšího
kandidáta ČSSD do Senátu Ladislava Svobodu.

Za nízkou volební účast v prvním
kole voleb do Senátu může četnost voleb, které na sebe navazují,
roli však hraje i nevíra lidí v jeho smysl, řekl dnes ČTK v
Kladně premiér Vladimír Špidla. Největší město Středočeského
kraje navštívil odpoledne nečekaně, aby podpořil zdejšího
kandidáta ČSSD do Senátu Ladislava Svobodu.
"Myslím, že musíme uvažovat systematicky nad naším celkovým
volebním systémem, protože ta linie stále navazujících voleb
snižuje účast v kterýchkoli volbách. Takže je celá řada důvodů
pro úvahy. Situace jistě není jednou provždy dána," prohlásil.
Na rozdíl od názoru veřejnosti si však Špidla věří, že Senát
má cenu jako propojení obecně politického přístupu s regionálním.
Připustil, že úvahy o celkové změně Ústavy se mohou dotknout i
role Senátu, do něhož by mohly volit své zástupce kraje.
Republika se rozdělila do regionů a je pravda, že horní
komory v řadě zemí mají regionální aspekt a vyrovnávají rozdíly
mezi jednotlivými kraji, připustil premiér. Za typický příklad
uvedl Bavorsko s deseti milióny obyvatel a proti němu nejmenší
německou zemi Sársko. Tyto dvě spolkové země mají v horní komoře
stejný počet zástupců, což stírá rozdíly ve velikosti regionů.
Podle premiéra se debata o změně Ústavy nyní povede v ústavní
komisi, kterou povede místopředseda vlády Pavel Rychetský. "Jistě
to bude trvat týdny, než se některé věci vyjasní," uzavřel
Špidla.
K letošnímu prvnímu kolu senátních voleb na Kladensku přišlo
jen necelých 23 procent voličů proti zhruba 38 procentům před
šesti lety. Ve všech volebních obvodech pak volilo 24 procent
voličů. V prvním kole voleb do Senátu v roce 2000 dorazilo k
urnám kolem 35 procent voličů, o dva roky dříve 42 procent.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

